



Demonstrações financeiras
Balço

Ano: 2011
Mês: MARÇO

Valores em Euros

	Ano			Ano anterior
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	
	1	2	3 = 1 - 2	
Activo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.850		1.850	1.850
Disponibilidades em outras instituições de crédito	1.114.535		1.114.535	1.207.133
Activos financeiros detidos para negociação	110.650		110.650	1.867
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados			0	0
Activos financeiros disponíveis para venda			0	0
Aplicações em instituições de crédito	0		0	0
Crédito a clientes	244.118.423	45.533.399	198.585.024	191.899.515
Investimentos detidos até à maturidade			0	0
Activos com acordo de recompra			0	0
Derivados de cobertura			0	0
Activos não correntes detidos para venda			0	0
Propriedades de investimento			0	0
Outros activos tangíveis	1.440.471	948.170	492.300	348.983
Activos intangíveis	1.986.586	1.006.738	979.848	745.181
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			0	0
Activos por impostos correntes	0		0	928.723
Activos por impostos diferidos	475.119		475.119	449.063
Outros activos	2.732.042		2.732.042	2.954.139
Total de Activo	251.979.674	47.488.307	204.491.367	198.536.474

	Ano		Ano anterior
Passivo			
Recursos de bancos centrais			238.650
Passivos financeiros detidos para negociação			615.075
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
Recursos de outras instituições de crédito			158.761.951
Recursos de clientes e outros empréstimos			152.611.569
Responsabilidades representadas por títulos			
Passivos financeiros associados a activos transferidos			
Derivados de cobertura			
Passivos não correntes detidos para venda			
Provisões			2.939.078
Passivos por impostos correntes			827.761
Passivos por impostos diferidos			0
Instrumentos representativos de capital			
Outros passivos subordinados			4.005.470
Outros passivos			11.574.997
Total de Passivo			178.347.906
Capital			
Capital			10.646.030
Prémios de emissão			
Outros instrumentos de capital			2
Reservas de reavaliação			
Outras reservas e resultados transitados			13.057.490
Acções próprias			
Resultado do exercício			2.439.938
Dividendos antecipados			986.877
Total de Capital			26.143.461
Total de Passivo e Capital			204.491.367



Demonstrações financeiras
Demonstração de resultados

Ano: 2011
Mês: MARÇO

Valores em Euros

	Ano		Ano anterior
Juros e rendimentos similares	7.823.421		8.251.428
Juros e encargos similares	728.892		607.484
Margem financeira	7.094.529		7.643.944
Rendimentos de instrumentos de capital			
Rendimentos de serviços e comissões	981.656		936.627
Encargos com serviços e comissões	359.999		478.991
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)	158.618		-293.771
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda (líquido)			
Resultados de reavaliação cambial (líquido)			
Resultados de alienação de outros activos			
Outros resultados de exploração	1.225.153		547.650
Produto bancário	9.099.957		8.355.458
Custos com pessoal	1.507.136		1.393.219
Gastos gerais administrativos	3.275.737		3.246.899
Amortizações do exercício	152.743		88.276
Provisões líquidas de reposições e anulações	805.541		2.204.630
Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações)			
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações			
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações			
Resultado antes de impostos	3.358.800		1.422.434
Impostos	918.861		435.557
Correntes	874.559		400.208
Diferidos	44.302		35.348
Resultado após impostos	2.439.938		986.877
Do qual: Resultado após impostos de operações descontinuadas			
Resultado líquido do exercício	2.439.938		986.877